
1002357375
Nr. 1. Toruń, dnia 4. stycznia 1929 f\ Rok 111,

Dodatek tygodniowy „Stówa Pomorskiego“

Czy sport demoralizuje?
Przesądy „mam 1 cioć“. — Nieuzasadnione uprzedze
nie do sportu. — Właściwa rola sportu w życiu fi- 
zycznem i moralnem. — Sport jest hamulcem dla 
żądz. — Miasto demoralizuje młodzież. — Sport jako 

antidotum.
Organizatorzy ruchu sportowego, zwłaszcza w 

mniejszych miastach prowincjonalnych i na wsi, 
spotykają się z przesądami, niechęcią i małomiesz- 
czańskiemi przekonaniami, że sport jest czemś nie- 
moraluem. Prawda, że sport — to nowość, a niekiedy 
jest sensacją w oczach sfer mniej inteligentnych. Nie 
dawne to czasy, kiedy słysząc słowo „sportsman“ wy
obrażaliśmy sobie jakiegoś człowieka ze sfery za
możniejszych, jakiegoś znudzonego hrabiego, lorda 
czy barona, który w jeździe konnej, w grze w ten- 
nisa itp. szukał nowych wrażeń. Dzisiaj pod nazwą 
sportowca rozumiemy człowieka, który przez ćwicze
nia fizyczne i higjeniczny tryb życia jest zdrowy za
równo fizycznie jak i moralnie.

Opowiada mi jedna z koleżanek po fachu: ,,Pro
wadzę ćwiczenia fizyczne w żeńskiem gimnazjum. 
Dziewczynki są bardzo chętne do pracy, a przede- 
wszystkiem rozmiłowane w grach sportowych i lek
kiej atletyce. Ale cóż z tego? Opinja publiczna, pod
burzona przez mamusie uważa »trój lekkoatletyczny 
dla dziewcząt za niemoralny. Dziewczęta przychodzą 
mi na treningi nieregularnie, a o zaw'odaęh czy po
kazach publicznych z dziewczętami nie mogę nawet 
pomyśleć, ponieważ rodzice nigdy nie pozwolą na 
coś podobnego swoim córkom".

Mamy jaskrawy dowód jak mało są uświadomio
ne sfery rodzicielskie o wartości ćwiczeń fizycznych, 
a w tym «'ypadku o higjenie stroju ćwiczebnego, 
który powinien być lekki, higjeniczny i nie krępujący 
ruchów ćwiczącego. — Sypią się gromy narzekań na 
wychowawców fizycznych i instruktorów, argumen
tom tego rodzaju, jak: „my nigdy nie uprawialiśmy 
ćwiczeń fizycznych i jesteśmy zdrowi“ — niema końca. 
Walka z takiemi argumentami jest dość trudna, cho
ciaż takie powiedzenie nie wytrzymuje krytyki. Ileż 
to młodzieży naszej, z powodu coraz trudniejszych 
warunków życiowych, pracuje cale dni wśród wa
runków, często urągających najelementamiejszym 
wymogom higjeny? Właśnie, ci pracownicy biur, war 
sztatów przemysłowych oraz personel kupiecki po
trzebuje bardziej, niż ktokolwiek inny tego zbawien
nego ruchu na wolnem powietrzu. Postępowi przed
siębiorcy np. w Niemczech i w Anglji czynią często
kroć więcej dla swoich pracowników, aniżeli tego 
wymagają ustawy o ubezpieczeniach i ochronie pra
cy. Przed kilku dniami widziałem w jednym z dzien
ników ciekawą ilustrację z wielkiego magazynu obu
wia w Berlinie. Oto funkcjonariuszki tego magazynu 
w strojach ćwiczebnych odbywają swoje codzienne 
ćwiczenia fizyczne przed rozpoczęciem pracy, by na
być rześkości sił, świeżości umysłu, oraz większej 
gibkości i łatwoiścl w obsługiwaniu klienteli.

Czy młode pokolenie z przed ćwierćwiecza było “ 
zdrowe — to wielki znak zapytania! W każdym ra- 
zie — niegdyś modni bladolicy młodzieńcy i powie- ' 
wne. słabe eteryczne panienki — w pojęciu dzisiej- f 

^szej medycyny mogą być uważani jako istoty niedo-^J 
łężne fizycznie, skazane na cherlactwo. Ileż macie- V 
rzyńskich protestów słyszy się w miejscowościach, 
gdzie z braku instruktorskich sił żeńskich, lekcje tre
ningów lekkoatletycznych, gier sportowych oraz gim
nastyki prowadzi instruktor - mężczyzna. Czy prote
sty tego rodzaju są słuszne? Rozważmy dobrze, * 
przyjdziemy do przekonania, że nie. Wprawdzie dą
żymy do tego, by ćwiczenia fizyczne dziewcząt pro
wadziły kobiety instruktorki, ale — musimy się li
czyć z tern, że liczba instruktorek wychowania fi
zycznego nie jest wystarczająca. Tego rodzaju niedo
wierzania męskim siłom instruktorskim wypływają 
ze względów natury moralnej* — a czy względy te są 
Istotne? Dotychczas nie notowano wypadków nadu
żywania, czy też wykorzystyw-ania funkcji instruk
torskiej w niewłaściwym kierunku. Opinja publiczna 
raczej mogłaby burzyć się na fakt prowadzenia lek- 
cyj tańców przez nauczyciela, a jednak pogodziliśmy 
się z tern nawet przy tańcach nowoczesnych i nikt 
dzisiaj nie protestuje przeciwko obejmowaniu tan
cerki przez tancerza przy charlestonie łub podobnej 
kreacji choreograficznej. Owszem! Można i tego ro
dzaju Inowację ująć kompromisowo, chcąc uniknąć 
„zgorszenia“ opinji publicznej danego środowiska. 
Strój ćwiczebny np. dla kobiet może być więcej luź
ny, rękawki koszulki, względnie bluzeczki oraz spo- 
deńki nieco dłuższe niż dla mężczyzn Itd.

Wracając do właściwego tematu, postarajmy się 
udowodnić, że sport uodpornia młodzież przeciwko 
pokusom zmysłowym.

Prof. Piasecki w pracy swej „Wychowanie fizycz
ne w uniwersytetach“ wypowiada takie słowa; „Wyż
sza moralność zmysłowa młodzieży angielskiej tłu
maczy się nie tylko postawą społeczeństwa angiel
skiego, które rozpusty nie toleruje i nie podziela, ani 
też samem życiem uporządkowanem i karnem. Po
pęd zmysłowy pozostaje u młodzieży silnym popę
dem mimo tych warunków życiowych, a młody An
glik, spożywający mięso trzy raźy dziennie w ener
gicznym ruchu fizycznym pod gołem niebem znajdu
je znakomitą derywację“.

Armja amerykańska, hołdująca gorliwie spor
tom, a która dała się poznać w czasie wojny świato
wej, miała wzorowo zorganizowane życie kulturalne 
żołnierzy. Zresztą zauważono to już w wielu oddzia
łach wojskowych, że wprowadzenie godziwych, kul
turalnych rozrywek, a szczególnie ćwiczeń sporto
wych przyczyniło się do podniesienia poziomu mo
ralnego żołnierzy. Stwierdzono, że sport oddaje zna
komite usługi w momentach akcji, która zabezpiecza 
od następstw folgowania zmysłom. Sport odwraca 
swoich adeptów od wszelkich rozrywek, zatrutych 
zgnilizną moralną, jak kina, teatrzyki, kawiarnia 
wielkomiejskie, kabarety itp. Sport odciąga młodzież 
od knajpy 1 od ullcj. Kto ćwiczy na boisku, czy w 
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sali gimnastycznej, ten przecież nie może Jednocześ
nie siedzieć przy kieliszku. Do tego dochodzi Jeszcze 
Jedna bardzo ważna okoliczność, że alkohol jest wro
giem sportowca. Sportowiec bynajmniej nie składa 
żadnych przyrzeczeń, ani przysięgi, że pić nie będzie, 
chociaż nikt mu tego nie zabrania. Nie pije dlatego, 
ażeby nie stracić „formy“ sportowej. Sport jest za- 
ciętym wrogiem pijaństwa i rozpusty, bo wprost fi
zycznie wypycha tego rodzaju nałóg z obrębu życia 
młodzieży.

Fizjologiczną przyczyną wzmożonej pobudliwości 
«myślowej jest sedenteryjny tryb życia, a na to je- 
dynem lekarstwem jest tylko ruch fizyczny. Takie jest 
fizjologiczne zwalczanie zmysłowości zapomocą 
•portu! Zmysłowość jest cechą' całkiem normalną 
wszystkich istot żyjących, której zabijać, ani przy
tłumiać nie należy. Chodzi o to, by ten wrodzony in
stynkt nie błądził samopas, lecz podporządkował się 
psychizmowi. Zadaniem sportu jest wyrobienie pew
nej odporności moralnej na pokusy zmysłowe. Cel 
ten osiągnąć można tylko przez łączne zastosowanie 
metod wychowania etycznego i wychowania fizycz
nego. Silna wola — to stróż moralności w życiu prak- 
tycznem, a czy sport nie jest szkołą silnej woli? U 
•portowca silna wola zaprowadza ład wśród popędów 
1 jako taka jest sługą jego pojęć moralnych. A jed
nak nasze życie kulturalne, a już przedewszystkiem 
wielkomiejskie, sprzyja przedwczesnemu rozbudzeniu 
zmysłowości. Młodzież po opuszczeniu ławy szkolnej 
dostaje się w objęcia demoralizacji. U młodzieży tej 
wraz z dojrzewaniem przychodzi chęć do naśladowa
nia starszych we wszystkiejn. W latach powojennych 
kiedy młodzież nie przestała jeszcze naśladować star
czych we wszystkiem, nawet i w dziedzinie erotyzmu 
>— sport oddaje społeczeństwu wielką usługę. Na wsi 
pewien upust popędowi zmysłowemu daje ciężka pra
ca zawodowa, «do której zaprzęga się często przed
wcześnie nawet podrostków. O wiele gorzej przed
stawia się ta sprawa w miastach, gdzie kabarety, 
dancingi, filmy kinematograficzne treści niemoral
nej, lektura pornograficzna podniecają imaginację i 
erotyzm. Na to żadne perswazje ani wykłady uświa
damiające nie pomogą! Jedyną i skuteczną walką z 
temi grzechami młodości jest sport. Środki, jakiemi 
się posługuje sport i wychowanie fizyczne są najpew
niejszą bronią przeciw czynnikom niemoralnym, a 
areną tej walki — chociaż nie orężnej — jest boisko 
•portowe, sala gimnastyczna itp.

Młodzieniec, który się wyszermuje czy wyboksu- 
je, pozbędzie się zarazem nadmiaru energji, nie bę
dzie się wałęsać po ulicach i lokalach rozpusty, ce
lem zawarcia podejrzanych znajomości. Sport zaj
muje czas, który inaczej mógłby być spędzony w 
•posób wątpliwy dla zdrowia fizycznego i moralnego 
młodzieży.

Tak, jak u nas dotychczas jeszcze upatrujemy w 
•porcie cel zdrowotny, tak np. w Ameryce oceniają 
•port przedewszystkiem z punktu widzenia moral
nego.

Przez wychowanie fizyczne i sport podniesie się 
moralność nie tylko jednostek, ale i całej społeczno
ści, a nadmiar energji ludzkości obróci się na po
mnożenie władz fizycznych i duchowych narodu.

J. Flisak.

Magistrat dla młodzieży szkolnej. Wydział oświa
ty i kultury magistratu m. st. Warszawy zakupił 
»28 par saneczek i 1760 par łyżew dla dzieci ze szkół 
powszechnych. Uprawianie łyżwiarstwa odbywać się 
będzie pod nadzorem nauczycieli 1 wychowawców. *

Z życia tow. gimnast „Sokół*.
Doroczne walne zebranie „Sokola 1“ w Torunia.

W grudniu odbyło się we Dw. Artusa doroczne 
walne zebranie gniazda Sokół I — Toruń. Marszal
kiem zebrania, które zagaił prezes p. Adamski, wy
brano prezesa honorowego p. J. Suleckiego, protokół 
prowadził druh Kubiak. Obszerne sprawozdanie z 
działalności za rok ub. złożył prezes druh Adamski, 
który następnie złożył mandat prezesa, oświadczając, 
że ponownego wyboru nie przyjmie dla nadmiaru 
pracy. Zkolei sprawozdanie składał druh sekretarz. 
Stan liczebny członków gniazda na 1. I. 28 wynosił 
179. W ciągu roku sprawozdawczego ubyło 47 człon
ków, przybyło 36, zmarło 2. 3 członkom wydano dy
plomy za 25-cioletnią pracę w sokolstwie. Dyplomy 
te otrzymali druhowie: Wład. Kulczyński, Bolesław 
Makowski i Franc. Wiśniewski.

Ze sprawozdania skarbnika wynika, że gniazdo 
miało dochodów 2525 zł., rozchodów 2197 zł., saldo 
dodatnie wynosi 327 zł.

W zastępstwie nieobecnego naczelnika sprawo 
zdanie jego odczytał druh Lendzion. Ćwiczeń gimna
stycznych odbyto w ciągu roku 144. W ostatniem pół
roczu druhowie biorą udział w obchodach tudzież w 
zawodach, w których wyróżnili się druhowie: Neu- 
kirch, Osiński i Gajewski a z młodzieży: Cieszyński 
i Jakubiak.

Kierownik oddz. konnego druh Kwietniak składa 
sprawozdanie. Oddział konny liczył 33 czł., wstąpiło 
17, 6 wykreślono i 2 ustąpiło. Majątek oddz. konnego 
wyraża się kwotą 2000 zł.

Po udzieleniu absolutorjum ustępującemu zarzą
dowi marszałek druh Sulecki dziękuje jego członkom 
za pracę. Po przerwie wybrano nowy zarząd, w skład 
którego weszli: dh. Adamski — prezes (warunkowo 
do czasu porozumienia się z dh. Skąpskim co do ob
jęcia prezesury), dh. Skąpski — I wiceprezes, dh. Ki- 
lanowski — II wiceprezes, dh. Zieliński — sekretarz, 
dh. Kubiak — zast. sekret., dh. Rogoziński — na
czelnik, dh. Andruszkiewicz — skarbnik. Jako ławni
cy dh.: Jabłoński, Jasiński, Kwietniak, Pawlikowski, 
Sulecki i Wierzchowski. Do komisji rewizyjnej wy
brani zostali dh.: Lendzion, Siolgowski i Rogatki.

W wolnych głosach m. in. na wniosek dh. Zieliń
skiego uchwalono umorzyć kary, nałożone na ćwi
czących, poczem dh. Sulecki zamknął zebranie ha- 
słem „Czołem!“

Do Sokołów 1 Sympatyków naszych w Malem 
Tarpnie.

Z serdeczną radośc ą cieszy mnie, że Oddział Żeń
ski naszego gniazda bierze się tak dzielnie i rączo do 
pracy z naczelniczką Konarkoweką na czele. Mogę 
tylko wszystkie panie zachęcić, aby usiłowania na
czelniczki poprzeć zechciały i wstąpiły w szeregi so
kole. Ćwiczenia odbywają się co środę w „Eldorado",

Do drużyny męskiej apeluję — szczególnie do 
tych starszych szermierzy, aby punktualnie stawali 
na ćwiczni we wtorki i piątki w „Eldorad«/*,  lokal 
p. Fritscba.

Zlot wszechsłowiański jak wiadomo odbędzie się 
pod?zas Powszechnej Wystawy Krajowej w Pozna
niu w czerwcu 1929 roku, a więc dzieli nas tyl-i 
ko 5 miesięcy od tego zlotu a 20 stycznia 1929 r. przy
bywają do Grudziądza naczelnik związkowy i na- 
czelniczka związkowa na lustrację naszej dzielnicy, 

Do szeregu druhny, druhowie! stawajmy licznie, 
pilnie i punktualnie na ćwiczni, jak na prawych s®- 
kodów-Połaków przystało.

Czołem I Stanisław Tomiak, prezea
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Budżet państwowy 
a wychowanie fizyczne.

Uchwalone już prze® komisję budżetową Sejmu 
kredyty na sport i wychowanie fizyczne obejmują 
cumę ogólną 9.500.000 złotych. Z sumy tej preliminarz 
budżetowy przeznacza na wydatki administracyjne 
(czynsz za lokale, opieka społeczna) 788.931 zł., na wy
chowanie fizyczne i sport 6.246.559 złotych (instruk
torzy, trenerzy, obozy P. W. i W. F., pomoc dla sto
warzyszeń, Centr. Instytut W. F. itd.), na inwestycje 
2 464.510 złotych, przyczem w sumie tej mieszczą się 
już kredyty na pomoc dla ciał komunalnych przy 
fundowaniu nowych urządzeń sportowych.

Oprócz powyższych sum, któremi rozporządzać 
będzie Państw. Urząd Wychowania Fizycznego w In
nych działach budżetu znajdujemy dalsze sumy prze- 
Enaczone na wychowanie fizy.czne. I tak budżet Min. 
W. R. i O. P. przewiduje 25 000 złotych na wych. fiz. 
w wyżsżych szkołach, oraz 397.869 zł. na wychowanie 
fizyczne i higjenę w szkołach średnich.

W budżecie Min. Spraw. Wojskowych znajduje 
aię około 400 000 zł. przeznaczonych na wychowanie 
fizyczne w wojsku, na budowę strzelnic, na nagrody 
itd. Wreszcie w dziale M. S. Wewnętrznych znajduje 
się suma około 112 000 zł. na wychowanie fizyczne 
wśród policji. Oprócz tych sum mamy jeszcze drob
niejsze kredyty w dziale K. O. P., w budżecie Min. 
Spraw Zagranicznych itd.

Ogółem według prowizorycznych obliczeń w bud
żecie państwowym na rok rachunkowy 1929/30 prze
inaczono na sport i wychowanie fizyczne poważną 
•urnę ok. 11 000 000 złotych.

Kronika sportowa.
LEKKA ATLETYKA.

Kalendarzyk zawodów lekkoatletycznych. Pro
jekt terminarza zawodów lekkoatletycznych w r. 
1929 przedstawia się następująco: 21. 4. — wiosenny 
¡kobiecy bieg naprzełaj w Warszawie, 3. 5. — narodo
wy bieg naprzełaj w Warszawie, 19 i 20. 5. — mecz 
Polska — Rumunja we Lwowie, 26. 5. — bieg naprze
łaj „Słowa Pomorskiego“ w Toruniu, 29 i 30. 6. — 
mecz Polska — Czechosłowacja w Warszawie, 5, 6 i 7. 
7-go — męslye mistrzostwa Polski w Poznaniu, 12, 
13 i 14. 7. — kobiece mistrzostwa Polski w Warsza
wie, 15. 8. — trójbój kobiecy na Śląsku i pięcio
bój męski na Pomorzu, 7 i 8. 9. mecz Polska — 
Włochy w Poznaniu, 14 i 15. 9. — dziesięciobój mę- 
fcki w Warszawie, 15. 9. — steeple-chase w Warsza
wie 1 pięciobój kobiecy w Wilnie, 29. 9. — maraton w 
Krakowie i kobiecy bieg naprzełaj w Łodzi, 13. 10. — 
męski bieg naprzełaj na Śląsku. Poza tern projekto
wane są męskie mecze z Danją, Belgją i Węgramt, 
a kobiece ze Szwecją, Austrją i Włochami. W dniach 
•d 7. 7. do 7. 8. ma nastąpić przymusowa przerwa w 
rawodach. Mistrzostwa okręgowe winny się odbyć do 
dnia 9 czerwca.

Nagroda im. śp. Freyera. Zarząd PZLA. ustalił 
regulamin nagrody im. śp. Alfreda Freyera, ofiaro
wanej przez firmę Nagalski. Nagroda ta rozgrywana 
będzie corocznie podczas biegu o mistrzostwo Polski 
na 5 kim., przyczem przechodzi ona na własność za
wodnika po trzykrotnem zdobyciu, lub na własność 
klubu po 10 latach (najwięcej zwycięstw).

Nowe rekordy lekkoatletyczne. Jeszcze trzy re
kordy lekkoatletyczne zatwierdził PZLA.: skok 

wzwyż pań — Krajewska 141.5, dysk oburącz pań —< 
Konopacka 66.485, pięciobój pań — Kon o« 
packa 4066.07 pkt

Brak więc jeszcze protokółów następujących re
kordów: 200 m. pań — Breurerówna 26.8, kula pań 
— Konopacka 10.95 (te dwa wyniki zatwierdził już 
Związek Austrjacki), oszczep oburącz — Lonka 54.86» 
sztafeta kobieca 4X100 m. — reprezentacja 51.6, 800 
m. pań — Kilosówna 2:28, skok wdał panów — No
wak 705 cm., rzut kulą panów — Baran 13,34.

SPORTY ZIMOWE.
Turniej hokejowy w Daves. Polska reprezentacja 

hokejowa zamierza wziąć udział w wielkim między
narodowym turnieju hokejowym w Davos, który od
będzie się między 13—20 stycznia. Drużyna nasza 
ustawiona będzie na zasadzie mistrzostw Polski i 
turnieju międzynarodowego w Krynicy i wyjedzie z 
Warszawy około 10 bm. Skład reprezentacji wyglą
dać będzie najprawdopodobniej następująco: bram- 

. karze: S tog o w s k i (TKS.) i Czaplicki, obrońcy: Ko
walski, Kulej i Mauer, napastnicy: Tupalski (wyjazd 
wątpliwy), Adamowski, Krygier, Kuchar, Szenajch 
i Pasteckl.

Stogowski — fenomenalnym bramkarzem. W 
zmaganiach o palmę pierwszeństwa w hokeju na la
dzie, jakie prowadzi obecnie w Krynicy dzielna na
sza drużyna TKS-u ogólną uwagę zwraca nasz bram
karz p. Józef Stogowski. Oto co piszą o nim bezstron
ni sprawozdawcy:

O meczu Pogoń — TKS., zakończonym wynikiem 
0:0 „Przegląd Sportowy“ (nr. 1) piszę: „Pogoni" raz 
po raz nadarza się okazja do zdobycia upragnionego 
punktu, lecą w bramce TKS-u Stogowski dokazywał 
cudów“.

O meczu Wisła — TKS. (1:1) „Centrosport" podać 
je: „Klęska TKS-u byłaby nieuniknioną, gdyby nie 
Stogowski, który bronił bramki fenomenalnie, odpa
rowując kilkadziesiąt niebezpiecznych strzałów“.

Organizacja międzynarodowych zawodów nar
ciarskich. Komitet organizacyjny międzynarodowych 
zawodów narciarskich w Zakopanem zwraca się z 
gorącym apelem do wszystkich klubów, by zechciały 
uprosić swych członków przyjeżdżających na zawody, 
aby zaofiarowali swą współpracę komitetowi zawo
dów. Zgłoszenia gotowych do pracy kierować należy 
do komisji sportowej w Krakowie dr. Ignacy Cieszyń
ski (Studencka 27) łub do p. inż. Woyniewicza (War
szawa — Mokotowska 53 m. 37).

Międzynarodowy bieg patrolowy. Podczas między
narodowych zawodów narciarskich w Zakopanem 
rozegrany zositanie międzynarodowy wojskowy bieg 
patrolowy ze strzelaniem na przestrzeni 30 kim. Na 
zawody te otrzymały zaproszenia następujące pańr 
stwa: Austrja, Czechosłowacja, Finlandja, Francją 
Jugosławja, Niemcy, Norwegja, Szwajcarja, Rumunja 
Szwecja 1 Włochy. W skład patrolu wejdzie jeden 
oficer i trzech szeregowych, zaś rezerwę stanowi je- 
den oficer i dwóch szeregowych. Skład polskiego ae- 
społu ustalony zostanie w połowie stycznia.

Kwatery w Zakopanem. Termin zamówień na 
kwatery na czas międzynarodowych zawodów nar
ciarskich w Zakopanem (5 — 10 lutego) upływa a 
dniem 10 stycznia. Zamówienia przyjmuje się tylko 
na czas od 1 — 11 lutego. Dotyczy to w równej mie
rze nie tylko gości i turystów, lecz i przedstawicieM 
prasy, delegatów klubów, fotografów itp. Ceny penr 
sjonatów średnio są następujące: I kategorja — 2| 
złote od osoby za dobę z pokojem 1 utrzymaniem, O 
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kategorja — 16 zł., III kategorja — 12 zł. Przy zamó
wieniu nadesłać należy połowę należności za cały 
okres. Wszelkie pogłoski, że kwater na czas zawodów 
już niema — są bezpodstawne.

Program zawodów narciarskich. Polski Zw. Nar
ciarski wydał b. starannie i gustownie wykonany, 
rozmiarów sporej broszurki o pięknej artystycznej 
okładce międzynarodowych zawodów narciarskich, 
jakie się odbędę w Zakopanem w dn. od 5 do 10 lut. 
br. Prócz właściwego programu zawodów broszurka 
zawiera szczegółowe informacje dla zawodników, ta
belę międzynarodowych połączeń kolejowych tudzież 
obszerne studjum o terenach narciarskich Polski. Ob
szerny dział ogłoszeń zamyka tę nieodzowną dla każ
dego, udającego się na zawody czy to w charakterze 
zawodnika czy też gościa.

Wojskowy kurs narciarski w Zakopanem. W Za
kopanem oflbywa się obecnie 3-tygodniowy kurs 
narc. dla wojskowych. W kursie tym m. inn. bierze 
udział 60 wychowanków szkoły pod chorążych, w O- 
strowie Mazow. Kurs zakończy się w dniu 12 stycz
nia b. r. —

BOKS.
Przed meczem bokserskim * Niemcami. Kato

wice, 1. I. Tak Polski, jak i Niemiecki Zw. Bokser
ski przygotowuję się do meczu międzypańsrtwowego 
Polska — Niemcy bardzo pilnie. Mecz ten odbędzie 
się 2 lutego we Wrocławiu. Skład polskiej drużyny 
ustalany będzie po zawodach eliminacyjnych, które 
odbędę się w Katowicach. Projektowane jest na
stępujące zestawienie: waga musza: Forlański lub 
Moczko, waga kogucia: Głon lub Pyka, waga piór
kowa — Górny lub Anioła, waga lekka — Wochnlk, 
waga półśrednia: Arski lub Bara, waga średnia: Sei- 
del łub Wieczorek, waga półciężka: Tomaszewski, 
waga ciężka: Kupka lub Stibbe.

HIPPIKA.
Bydgoski Klub Jazdy Konnej przyjęty został w 

poczet członków Polsk. Zw. Jeździeckiego.

Międzynarodowe zawody konne odbędę się w Po
znaniu w końcu maja b. r. tj. podczas Powszechnej 
Wystawy Krajowej.

PLYWACTWD.
Walne zgromadzenie Pom. Okr. Zw. Plywack. W 

niedzielę 30 grudnia ub r. odbyło się w Bydgoszczy 
doroczne walne zebranie Pom. Okr. Zw. Pływackiego. 
Na zebrania przybyli delegaci 11 klubów przeważnie 
z Bydgoszczy. Z Pomorza natomiast nie było ani 
jednego delegata. Zastanowić to powinno zwłaszcza, 
gdy chodzi o Toruń, który ma cały szereg klubów 
sportowych i ma idealne warunki dla rozwoju sportu 
pływackiego, posiada bowiem poza Wisłę, także wzo
rowo urzędzonę pływalnię wojskową, świadczyłoby 
to o pewnej ospałości naszych towarzystw, która, oby 
jak najprędzej ustąpiła.

Zebraniu przewodniczył p. Albrycht z Bydgosz
czy. Wysłuchano sprawozdania z działalności zarzą
du za rok ub., poczem uchwalono budżet na r. 1929 
oraz terminarz zawodów, przedstawiający się nastę
pująco: 1) Zawody o mistrzostwo Pomcrza, w dru
giej połowie m. czerwca, 2) Pierwszy krok pływacki 
w drugiej połowie lipca, 3) Zawody Pomorze — Po
znań — Śląsk, dnia 21. lipca w Poznaniu, 4) Bydgo
skie zawody pływackie w sierpniu, 5) Zawody mię

dzyszkolne, w pierwszym tygodniu września, g) je
sienne zawody Pom. O. Z. P., we wrześniu.

Wybrano następnie nowy zarząd na rok bież., w 
którego skład weszli: dyr. Witold Czajkowski — pre
zes, dyr. Tyborski — wiceprezes, p. Lemiszewski — 
II wiceprezes, p. Tadeusz Wróblewski — sekretarz, 
p. Tadeusz Radzikowski — skarbnik, p. Radwański, 
p. Malicki, por. Bartyńskl, p. K Stark, p. Płażalski, 
p. Kempiński, kpt. Ostrzyński, prof. Wojciechowski 
— członkowie zarządu. P. Burchelł — kapitan, dr. 
Siemiątkowski — lekarz, chor. Karłiński, p. Drecz- 
kowski, p. Pisarski, p. Hamulska — komisja rewi
zyjna.

Różne.
Walne zgromadzenie Zw. Związków. W niedzie

lę 16 bm. odbyto się nadzwyczajne walne zgroma
dzenie Związku Związków przy udziale 29 osób. — 
Zebraniu przewodniczył p. Znajdowski w zastęp
stwie nieobecnego pułk. Ulrycha. Sprawozdanie z 
działał, kom. ołimp. złożył p. Znajdowski. Sprawozda
nie techn. zostało przyjęte 1 wyrażono podziękowanie 
komisji a w szczególności p. Znajdowskiemu. Wy
rażono również podziękowania PUWF-owi MSZ-owi 
konsulowi Buckmanowl, p. Treterowl itd. Sprawo
zdanie finansowe odłożono do walnego zgromadze
nia zwyczajnego, które odbędzie się w marcu. W 
najważniejszym punkcie porządku dziennego, zmia
ny statutu, przeprowadzono szereg znamiennych u- 
chwał, które sprowadziły ZZ do roli instytucji repre
zentacyjnej i koordynującej prace związków bez 
prawa egzekutywy. Odrzucono prawo ingerowania 
w spory poszczególnych związków (zostawiono tyl
ko arbitraż), odrzucono prawo rozwiązywania za
rządów związków, odrzucono też prawo ostatecznej 
decyzji co do wysyłania zawodników na zawody 
międzynarodowe. Przyjęto na członka Klub Bobsle
jowy z siedzibą w Krynicy, natomiast odrzucono 
propozycje co do przyjęcia Związku Harcerstwa, 
Związku Lekarzy. ^w. Dziennikarzy I Zw. Prze
mysłu Sportowego. Zniesiono komitet wykonawczy, 
a zarząd składać się będzie teraz z 12 (zamiast 18) 
członków. W skład komitetu olimpijskiego wchodzić 
będzie 5 członków zarządu oraz szereg dokoopto
wanych. Zmieniono nieco podział skali głosów 
dła poszczególnych Związków. Organami ZZ będą 
teraz walne zgromadzenie, zarząd 1 komisja re
wizyjna. x

Nowy Rok — dniem ciszy. W dniu Nowego Roku 
nie było, poza imprezami w górach, żadnych imprez 
sportowych ważniejszych na całym terenie kraju. 
Telefony z Krakowa, Poznania, Łodzi 1 Katowic do
niosły, że w miastach tych sportowcy we wtorek 
kompletnie świętowali. Również 1 w Warszawie nie 
było żadnych imprez.

Nagroda Nobla dla barona Coubertins. Paryż 
Baron Coubertin, twórca nowoczesnych olimpjad, o- 
trzymat nagrodę pokojową Nobla na rok 1928. W 
najbliższych dniach baron Coubertin udaje się do 
Sztokholmu po odbiór nagrody.

Drukiem 1 nakładem Drakami Toruńskiej T. £, 
Za redakcję odpowiedzialny; 

Wacław Madejski w Toruniu.


